Tertio

De sensu tactus Fo. LXXXIII

sic. Difficile in epulas seruat pudicitia. Et ad Eustochium virginis epistola incipit. Audi filia et vide: ita inquit. Si quod iras in me potest esse: illi: si experto credit: si primum moneo: hoc obrestor: ut sponsa christi vinum per veneno fugiat. hec aduersus adolescentiam prima arma sunt demonum. Hec Hieronymus. Et iterum in eadem epistola ait. Ut nunc et adolescentia duplex facit: incedit voluptatis. Etiam Hieronymus. In Iovinianum ait. Plus carnis et potus vini veterisq; saturitas seminariu libidinis est. et Isidorus in. ij. li. de summo bono. ca. xliij. ita dicit. Proxima est veteri libido sicut loco sic vicio. Ubi enim ventris cura ibi et eorum que circa ventrem sunt prima. In ordine namque membrorum generalia ventri iungunt. Ducus vnum ex his immoderate reficit aliud ad luxuriam excitat. Hec Isidorus. Quatro si gustus non fuerit regulatus abbreviat vitam hoies. Nam propter nimiam repletionem cibi et potus causant multe egritudines in corpore humano quibus abbreviatur vita. Hinc Leo papa in ser. vij. de ceteris mensis que incipit. Cum de aduentu regni dei: ita inquit. Quotidiano enim vilestissimi experimento probatur potest saturitate acie mentis obtundit: ciborum nimietate vigorem corporis hebetat: ita ut delectatio edendi etiam corporum contraria sit salutis nisi ratio obtulerit per acie obsistat illecebre. Hec Leo. Iterum circa medium eiusdem sermonis ita subiungit idem Leo. Cum vniuersa vitia per continentiam destruantur: et quicquid auaricia sitit: quicquid superbia ambit: quicquid luxuria concupiscit: huius virtutis soliditate superet: deus non intelligat quantum nobis per ieiunia prestat. Hec Leo et Hieronymus ad Rusticum cum monachum in epistola que incipit. Nichil christiano felicitas: ita inquit. Modice et temperatus cibus et carnis et anime utilis est. Etiam Chrysostomus de nocumetis huius sensus: sic ait. Neque enim anime solus sed etiam ipsi corporis deliciae sunt noctuae: eo quod corpus ex forti fit debile: ex agili graue: ex formoso deformis: ex sano egrotum: ex iuvene antiquum et veteranum: ex viuo mortuum. Hec Chrysostomus. Propterea Ecclesi. xxxvij. ca. dicit. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinens est adhaeret vitae. Quinto si gustus non fuerit regulatus discretione: omnes actus omnes gestus debonestat: et tandem ad omnia vitia disponit hoiem. Nam certum est quod per imperium rationis mouentur et regulantur omnia membra: sed cum per nimiam sumptionem cibi et potus ratio fuerit obnubilata tunc sequitur quaedam deordinatio in exterioribus gestibus que hoies ad risum puocat: tam in cessu quam in loquela et in operatibus. Hinc Gregorius. Dominante gula victo omne quod hoies foris egerunt perdunt. Et dum venter non restringit sicut omnes virtutes obruunt. Ideo Valerius maximus in. vij. li. ca. j. de pudicitia. postquam de Metello cluue roborum narrauit quod uxorem propria fuisse percussam iteremir: eo quod vinum bibisset: ita subiungit. Sane quocumque femina vini usum imoderate appetit: et virtutibus omnibus iam naua claudit: et delictis aperit. Hec Valerius. Et ideo Isidorus in. ij. li. de summo bono. ca. xliij. sic ait. Nemo potest dominari ceteris vitiis nisi prius in gluuie ventris restrinxerit. Hec quicquid facile poterit a semetipso spiritus imundos expellere nisi per abstinentiam gulae. Tunc enim hostes qui extra nos sunt a nobis foris superant: quam prius quam intra nos sunt vitia extinguunt. Nam frustra foris agit bellum qui intus habet periculum. Hec Isidorus. Ex dictis patet de sensu gustus.

De sensu Tactus.

Uincus sensus corporalis dicitur tactus: qui secundum magni Alberti per totum corpus diffunditur: eo quod totum corpus ex tangibilibus constituitur. Isidorus etiam in. xj. libro Etymologiae. ca. primo: ita inquit. Tactus appellatur eo quod practet et tangat et per omnia membra vigorem suum aspergat. Nam tactu probamus quicquid ceteris sensibus iudicare non possumus. Ideo sanctus Thomas in prima parte. q. lxxvj. art. v. dicit quod alij sensus fundantur super tactum. Ad organum autem tactus requiritur quod sit medium inter contraria: que sunt calida et frigida: humida et sicca: et similia: quorum est tactus apprehensiuus. sic enim est in potentia ad contraria et potest ea sentire. Unde quanto organum tactus fuerit magis